2019年度 第 5回 倫理審査委員会議事録

 日 時：2019年 11月 21日（木）12:17～13:01

 場 所：大学会議室

 出席者：浅野、笹月、山根、髙﨑、馬本、藤田、植田、菊田、山崎

  記録者：小川、三浦

審議事項

１．倫理審査について

（１）

受 付 番 号：

研究責任者：

課 題 名：

審 査 結 果：

2019年度 第 6号

保健福祉学部 栄養学科 銀光 准教授

カフェイン代謝酵素 CYP1A2 遺伝子多型、コーヒー摂取

及び緑茶摂取と 2型糖尿病との関連

承認

報告事項

１．2019年度第 4回迅速審査結果について

（１）受 付 番 号：

研究責任者：

課 題 名：

審 査 結 果：

2019年度 第 4号

保健福祉学部 福祉学科 西丸 月美 講師

「教職実践演習」における養護教諭と他職種連携に関する

事例を用いた教育効果の研究

承認

（２）

受 付 番 号：

研究責任者：

課 題 名：

審 査 結 果：

2019年度 第 5号

保健福祉学部 看護学科 隅田 由加里 講師

経験年数 1～3年における看護師の看護実践能力とその習得

課程に関わる影響要因の因子構造

承認

（３）

受 付 番 号：

研究責任者：

課 題 名：

審 査 結 果：

2019年度 第 7号

保健福祉学部 福祉学科 通山 久仁子 講師

発達障害のある人の「親当事者」組織におけるフォロアー

の主体形成に関する研究

承認

（４）

受 付 番 号：

研究責任者：

課 題 名：

2018年度 第 6号 変更申請

保健福祉学部 看護学科 笹月 桃子 講師

重篤な病態を抱える子どものきょうだいに対するパフォー

ミングアーツを活用した支援の検討 Part1：重篤な病態を

抱える子どものきょうだいの心理社会的な体験に関する

調査

審 査 結 果： 承認

２．研究倫理講習会について

10 月 24 日（木）、10 月 31 日（木）（いずれも 18 時から 19 時）に研究

倫理講習会を開催した。10 月 24 日（木）の講師は、飯嶋秀治氏（九州大学

人間環境学研究院共生社会学准教授）、98名の参加があった。10月 31日（木）

の講師は、藤野昭宏氏（産業医科大学医学概論教室教授）、36 名の参加が

あった。

その他

 ・今後の倫理審査委員会について、12月 26日（木）、1月 23日（木）、2月

20日（木）、3 月 26日（木）に開催予定とすることを確認した。

以 上

記 録  三 浦 千 賀